cae partis constitutas“¹⁾. Такъ какъ, однако, для того, чтобы провалить вредный законъ Рулла, Цицерону необходимо было заручиться симпатіями своихъ слушателей, которымъ имя Гракховъ было дорого, то возникаетъ сомнѣніе, можно ли въ вышеприведенныхъ словахъ видѣть хоть сколько нибудь искреннее выраженіе политического убѣжденія Цицерона. Пельманъ²⁾, напр., находитъ, что слова эти прямо противорѣчатъ тогдашнимъ политическимъ воззрѣніямъ Цицерона и являются ни болѣе ни менѣе, какъ „politische Heuchelei“, настоящее „sacrifizio dell' intelletto“.

Но если и трудно не согласиться съ мнѣніемъ, что Цицеронъ иногда придавалъ своимъ рѣчамъ окраску, пріятную его слушателямъ, тѣмъ не менѣе приговоръ Пельмана въ данномъ случаѣ нужно признать несправедливымъ. Дѣло въ томъ, что въ томъ же 63 г. до Р. Хр., когда Цицеронъ произнесъ свою рѣчу противъ закона Рулла, онъ подобныя же мысли высказалъ и въ рѣчи про C. Rabirio perduellionis reo³⁾, а защитникомъ аграрного закона, какъ видно

1) Ср. также De lege agraria II, 12, 31. Iubet auspicia coloniarum deducendarum causa decemviros habere, pullarios „eodem iure“, inquit, „quo habuerunt Illviri lege Sempronia“. Audes etiam, Rulle, mentionem facere legis Semproniae, nec te ea lex ipsa commonet Illviros illos XXXV tribuum suffragio creatos esse? Et, cum tu a Ti. Gracchi aequitatem ac pudore longissime remotus sis, id, quod dissimilima ratione factum sit, eodem iure putas esse oportere?

2) Robert Pohlmann, Geschichte des antiken Kommunismus u. Sozialismus, II томъ (München 1901), стр. 499 слѣд.

3) Pro C. Rabirio perduellionis reo 5, 14. An vero, si actio ista popularis esset et si ullam partem aequitatis haberet aut iuris, C. Gracchus eam reliquisset? Scilicet tibi graviorem dolorem patrui tui mors attulit quam C. Graccho fratri, et tibi acerbior eius patrui mors est, quem numquam vidisti, quam illi eius fratr, quicum concordissime vixerat, et simili virtute tu ulcisceris patrui mortem, atque ille persecueretur fratr, si ista ratione agere voluisset, et par desiderium sui reliquit apud populum Romanum Labienus iste, patruus vester, quisquis fuit, ac Ti. Gracchus reliquerat. An pietas tua maior quam C. Gracchi, an animus, an consilium, an opes, an auctoritas, an eloquentia? quae si in illo minima fuissent, tamen prae tuis facultatibus maxima putarentur. Cum vero his rebus omnibus C. Gracchus omnis viscerit, quantum intervallum tandem inter te atque illum interiectum [esse] putas? Sed moreretur prius acerbissima morte miliens C. Gracchus, quam in eius contione carnifex consistenteret; quem non modo foro, sed etiam caelo hoc ac spiritu censoriae leges atque urbis domicilio carere voluerunt.